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Side 2 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 8. januar 2006 fra Lars Birch Jensen vedrø-
rende sømandsskatteloven, jf. alm. del – bilag 75.

Svar: 

Lars Birch Jensen giver udtryk for den opfattelse, at den nye sømandsbeskatningslov for-
ringer vilkårene for personer, som arbejder ombord på stenfiskerfartøjer (sandpumpere), 
idet sådanne fartøjer ikke kan omfattes af DIS-ordningen. Den pågældende anfører i sin 
henvendelse, at han ikke kan få en bruttoløn, som omregnet svarer til en nettoløn under 
DIS-ordningen. Han mener, at der er tale om en lovmæssigt fremtvunget lønnedgang.

Søfolk ombord på sandsugere kan efter den nye sømandsbeskatningslov kun omfattes af 
DIS-ordningen, hvis fartøjet opererer uden for EU/EØS. Hvis fartøjet opererer inden for 
EU/EØS, skal de ombordværende aflønnes og beskattes efter de almindelige regler. Til 
gengæld er der for rederierne etableret en særlig refusionsordning. Denne løsning blev valgt 
for at gøre det muligt at overholde de særlige restriktioner, som findes for sandsugere i de 
nye EU-retningslinier for statsstøtte til søtransportsektoren. 

Søfolk under DIS-ordningen får som bekendt udbetalt en skattefri nettohyre. Meningen er 
populært sagt, at den enkelte sømand skal have samme beløb til sin rådighed, uanset om 
den pågældende aflønnes med en nettohyre under DIS-ordningen, eller den pågældende af-
lønnes med en almindeligt beskattet bruttohyre. Dette har hele vejen igennem været en un-
derliggende forudsætning, og det er i den nye sømandsbeskatningslov blevet gjort til en ud-
trykkelig forudsætning for anvendelse af DIS-ordningen. 

Dette er i loven udtrykt på den måde, at skattefritagelsen er betinget af, at løn og godtgørel-
ser m.v. er fastsat under hensyn til skattefritagelsen. Det følger heraf, at indkomsten skal 
beskattes efter de almindelige regler, hvis betingelsen om nettoaflønning ikke er opfyldt. 
Arbejdsgiveren skal over for skattemyndighederne kunne godtgøre, hvordan den skattefri 
nettohyre er beregnet.

Der er ikke tale om nogen lovmæssigt fremtvunget lønnedgang for nogen pr. 1. juli 2005, 
som det påstås, og man kan i det hele taget godt undre sig lidt over de oplysninger om løn-
forhold, som fremgår af henvendelsen. Noget kunne tyde på, at den før nævnte underlig-
gende forudsætning om fast sættelsen af DIS-hyren ikke i alle tilfælde har været opfyldt.

Med den nye sømandsbeskatningslov er det klart for alle, hvordan reglerne skal fungere. 
Der skal være et klart forhold mellem skattepligtig bruttohyre og skattefri nettohyre, hvilket 
også er nødvendigt for at kunne overholde de EU-retningslinier, der ligger til grund for 
DIS-ordningen. 


